
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 
 

OGGETTO: 

SOCIETA'  "VERRONE, ENERGIA E FUTURO S.R.L.": APPROVAZIONE 

SCIOGLIMENTO ANTICIPATO IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 4 DEL 

DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135.      

 

L’anno duemilatredici addì dodici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. TUROTTI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PAGLIUCA LUCA - Assessore  Sì 

4. VETTORAZZO ALESSANDRO - Assessore  Sì 

5. BAZZAN GIAN LUCA - Consigliere  Sì 

6. VALSECCHI LEO - Consigliere  Sì 

7. BOCCA ROBERTO - Consigliere  Sì 

8. BONA MARCO - Consigliere  Sì 

9. MOSCA MARCELLO - Consigliere  Sì 

10. GROSSO ANDREA GIUSEPPE - Consigliere  Sì 

11. ECHERLE ALDO - Consigliere  Sì 

12. SAULLO FRANCESCO - Consigliere  Sì 

13. PERAZZONE CINZIA - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora BOSSI CINZIA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 

posto al n.10 dell’ordine del giorno. 

 



Il Presidente, dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 

competente Responsabile, ed articolata come segue: 

 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

PREMESSO che: 

 

• nell’anno 2010 il Comune di VERRONE, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 

in data 25.03.2010, ha costituito la Società “Verrone, Energia e futuro” s.r.l.; 

 

• con atto Rep. n. 90758 del notaio Dr. Pietro Gelpi  in Biella in data 8.4.2010 è stata 

ufficialmente costituita la società in oggetto; 

 

la Società, costituita con durata fino al 31.12.2050 con partecipazione del 100% da parte del 

Comune di VERRONE e con un capitale sociale iniziale pari ad € 10.000,00 (diconsi euro 

diecimila/00), aveva ed ha per “oggetto l’esercizio delle attività strumentali dell’ente inerenti 

gli ambiti di seguito elencati nei limiti in cui siano attività strumentali alle attività 

istituzionali dell’ente pubblico: 

A) Gestione integrata delle risorse energetiche con particolare riferimento alla realizzazione, 

gestione e manutenzione di impianti fotovoltaici e delle attività connesse; 

B) Gestione integrata dei servizi ambientali; 

C) Progettazione, realizzazione, messa in esercizio e gestione degli impianti tecnologici, che 

siano necessari o funzionali, allo svolgimento dell’oggetto sociale di cui alle precedenti 

lettere A) e B). 

La Società può operare, nei limiti delle attività strumentali all’attività istituzionale dell’ente 

pubblico,  ltre che nelle attività indicate alle lettere A), B) e C) – anche in settori integrativi o 

ulteriori finalizzati alla produzione di beni e attività rivolte a realizzare fini sociali e a 

promuovere lo sviluppo economico, ambientale e civile della comunità locale con particolare 

riferimento ai settori di seguito elencati. A tal fine vengono indicati, a titolo esemplificativo e 

non esaustivo, i seguenti settori: 

• impianti di illuminazione pubblica e di calore; 

• impianti semaforici e di segnaletica luminosa; 

• manutenzione delle strade e segnaletica orizzontale e verticale; 

• reti telematiche, reti informatiche e telecomunicazioni; 

• fontanelle e idranti; 

• impianti cimiteriali e funerari, scolastici e sportivi; 

• attività riguardante l’installazione, la trasformazione, l’ampliamento e la manutenzione 

degli impianti di cui all’articolo 1 della Legge 5 marzo 1990 n. 46 e successive modifiche e 

integrazioni (recante “norme per la sicurezza degli impianti”) nonché altre attività di 

pertinenza previste dalla medesima Legge 46/1990 e successive modifiche e integrazioni. 

La Società può inoltre svolgere, nell’ambito del proprio oggetto sociale, qualsiasi attività 

comunque funzionale, connessa, complementare o affine a quelle sopra indicate quali quelle 

di gestione e manutenzione di impianti tecnologici, di studio, di consulenza di assistenza e di 

progettazione e costruzione degli impianti necessari. 

La società potrà inoltre, compiere tutte le operazioni commerciali e finanziarie, mobiliari ed 

immobiliari che saranno ritenute necessarie o utili per l'attuazione dell'oggetto sociale, 

nonché prestare fidejussioni, garanzie reali e personali per obbligazioni di terzi a favore di 

banche e di terzi in genere nelle forme più opportune. 

Nei limiti che sono indicati dalle norme vigenti in materia, la società potrà compiere tutte le 

operazioni finanziarie aventi attinenza con l’oggetto sociale o utili per il suo conseguimento; 

potrà contrarre prestiti e mutui. Potrà altresì, sempre nei limiti previsti dalle norme in vigore, 

effettuare attività di compravendita di titoli in genere.  

In ogni caso l’attività finanziaria non potrà concretizzarsi mai in contatti con il pubblico, 



nemmeno sporadici, né nell'erogazione del credito al consumo sotto qualsiasi forma. 

Sono comunque escluse tutte quelle attività che la legge riserva a particolari tipi di società o 

all’esercizio delle professioni liberali” 

 

• alla società sono stati affidati i seguenti servizi: 

 

a) Realizzazione e gestione di impianto fotovoltaico a terra di potenza nominale di circa 

1214,4 kWp, in Verrone, Strada del Canchioso presso lo Stabilimento Fiat Powertrain, 

regolata da contratto di servizio rep. 920 in data 29.04.2010; 

 

b) Realizzazione impianto fotovoltaico a tetto (utilizzando la tecnica innovativa del “film” in 

luogo dei pannelli tradizionali) della potenza di circa 35 Kwp sulla Palestra comunale, 

deliberazione di G.C. n. 30 del 14.03.2012; 

 

Visto e considerato che l’evoluzione normativa nazionale ed europea in materia di gestione 

dei servizi pubblici locali e dei servizi strumentali alle amministrazioni e la crescente esigenza 

del contenimento della spesa pubblica hanno condotto ad un diverso approccio rispetto al 

modello gestorio delle partecipazioni societarie, volto a riportare nell’alveo della pubblica 

amministrazione le attività prima svolte attraverso organismi partecipati; 

 

Ricordato come i numerosi interventi normativi succedutisi negli ultimi anni aventi ad oggetto 

le società a partecipazione pubblica, volti a tutelare la concorrenza e le regole del mercato 

nonché a contenere i costi delle pubbliche amministrazioni, si sono tradotti in una tendenza 

alla reinternalizzazione dei servizi prima affidati all’esterno ovvero nell’obbligo di 

affidamento all’esterno nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica; 

 

Richiamati in particolare: 

 

a) l’articolo 6-bis del d.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 69/2009, in base al quale le 

pubbliche amministrazioni possono acquistare sul mercato i servizi, originariamente prodotti 

al proprio interno, a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione e di adottare le 

necessarie misure in materia di personale nonché di riduzione e di rideterminazione delle 

dotazioni organiche; 

 

b) l’articolo 14, comma 32, del decreto legge n. 78/2010 (conv. in Legge n. 122/2010) e da 

ultimo modificato dall’articolo 16, comma 27, del DL n. 138/2011 (conv. in Legge n. 

148/2011) che ha previsto, da un lato, il divieto di costituzione o partecipazione a società dei 

comuni con meno di 30.000 abitanti e la possibilità di detenere una sola partecipazione da 

parte dei comuni fino a 50.000 abitanti e, dall’altro, la messa in liquidazione o la cessione 

delle partecipazioni delle società già costituite che presentino perdite negli ultimi tre esercizi; 

 

c) l’articolo 5 del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011) il quale ha 

introdotto incentivi economici destinati ad investimenti infrastrutturali per gli enti territoriali 

che procedono, entro il 2012 e il 2013, alla dismissione di partecipazioni azionarie in società 

esercizi servizi pubblici a rilevanza economica diversi dal servizio idrico; 

 

d) l’articolo 4 del decreto legge n. 95/2012 (conv. in Legge n. 135/2012), il quale ha 

affermato la regola del ricorso al mercato mediante procedure ad evidenza pubblica per 

l’affidamento di servizi pubblici locali ed il conseguenti divieto della gestione diretta da parte 

dell’ente locale; 

 

Preso atto che tale nuovo quadro ordinamentale è sostanzialmente improntato ad un disfavore 



verso l’affidamento all’esterno di servizi e attività considerate non strategiche o comunque 

non compatibili con le finalità istituzionali dell’ente e al recupero di una effettiva 

concorrenzialità nell’affidamento di servizi di rilevanza economica e dei servizi di carattere 

strumentale e si concilia con il più ampio sforzo di contenimento delle spese delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Visto in particolare l’articolo 4, commi da 1 a 3, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale impone alle pubbliche 

amministrazioni di dismettere le società strumentali controllate in via diretta e indiretta che 

nel 2011 hanno fatturato più del 90% delle prestazioni complessive a favore delle medesime 

pubbliche amministrazioni; 

 

Atteso che la società “Verrone, Energia e Futuro” s.r.l. rientra tra le società strumentali 

soggette ad obbligo di dismissione; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con lo scioglimento anticipato della società ai sensi 

degli articoli 2448 e segg. del codice civile; 

 

Considerato quindi di richiedere all’ Amministratore Unico della Società la convocazione 

dell’Assemblea straordinaria al cui ordine del giorno dei lavori inserire la deliberazione sullo 

scioglimento della società e la relativa messa in liquidazione e gli adempimenti di cui all’art. 

2487 del Codice civile (determinazione numero e nomina dei liquidatori e criteri in base ai 

quali procedere alla liquidazione, relativi poteri) dando mandato al Sindaco, nella suddetta 

Assemblea, di esprimere il proprio voto conseguente; 

 

Tenuto conto che i beni ed i servizi erogati dalla società in parola saranno acquisiti 

internamente, mediante reinternalizzazione delle attività; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che entrano a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’articolo 4 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge n. 135/2012; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Direttore Generale 

dell’ente, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 articolo 

modificato con D.L. 174 del 10.10.2012; 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per tutte le considerazioni esposte in premessa alle quali integralmente si 

rinvia, lo scioglimento anticipato della Società “Verrone, Energia e Futuro s.r.l.; 

 

2. di dare ampio mandato al Sindaco affinché in sede della prima Assemblea della Società si 

proceda alla liquidazione della Società stessa e alla nomina del liquidatore, nonché 

all’adozione degli atti e dei provvedimenti di rito in conformità con quanto sopra deliberato 

 

3. di precisare che il Responsabile del procedimento, apponente il parere tecnico, è 

individuato nella persona del Direttore Generale Dr. Roberto Carenzo. 



 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

SOCIETA'  "VERRONE, ENERGIA E FUTURO S.R.L.": APPROVAZIONE 

SCIOGLIMENTO ANTICIPATO IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 4 DEL DECRETO 

LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 

7 AGOSTO 2012, N. 135.      

 

 

AMMINISTRATORE PROPONENTE: 

 F.to:IL SINDACO: CINZIA BOSSI 

 

 

PARERI: 

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ 

TECNICA e CONTABILE, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

Il Direttore Generale 
F.to: Dr. Roberto Carenzo 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 

PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012; 

CON n. 9 voti favorevoli, n. 4 voti astenuti (GROSSO, ECHERLE, 

PERAZZONE,SAULLO); 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

Successivamente, la presente, al fine di permettere all’individuato Responsabile, di procedere 

con lo scioglimento della Società nelle modalità e procedure meglio precisate, con n. 9 voti 

favorevoli, n. 4 voti astenuti (GROSSO, ECHERLE, PERAZZONE,SAULLO), è dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

Il Presidente 

F.to : BOSSI CINZIA 

_______________________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

______________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; art. 32, comma 1, L. 18.06.09 n. 69 ed art. 2 D.L. 30/12/09 n. 194) 

 

N._________ del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 

 viene affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-giu-2013 e successivamente 

raccolta nella specifica sezione di archivio del sito web dell’ente, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva 

 viene pubblicata in forma parziale in ottemperanza alla deliberazione di G.C. 129/2009 di approvazione delle 

“Regole Tecniche per la redazione e la pubblicazione degli atti a tutela del diritto alla privacy e per il riconoscimento 

del cosiddetto diritto all’oblio” successivamente modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva, come prescritto dalla vigente normativa in materia avanti menzionata. 

 

Verrone , lì 22-giu-2013                                                                      

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to : CARENZO ROBERTO 

________________________ 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 22-giu-

2013 al 07-lug-2013, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: CARENZO ROBERTO 

________________________ 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
X Resa immediatamente eseguibile 

 

Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Verrone, lì 22-giu-2013 

 Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 
 


